報 道 機 関 各 位

 令和７年（2025年）１月３０日（木）１０時００分 配布

項  目
令和６年度 北海道社会貢献賞（建設部所管）「北海道社会貢献者」「北海道産業貢献賞」の表

彰式について

配付資料  受賞者経歴概要一覧

内容及び

報道にあ

たっての

お 願 い

令和６年度建設部所管「北海道社会貢献賞」の受賞者を次のとおり決定したので、発表いた

します。

また、表彰式については、副知事出席のもと開催しますので、お知らせいたします。

１ 受賞者

（１）北海道社会貢献賞

○道路愛護等功労者

・宮下町自治会（北見市）

 ※当管内以外の「北海道社会貢献賞」「北海道産業貢献賞」の受賞者は以下のとおりです。

 （１）北海道社会貢献者

   ○道路愛護当功労者

・本幌別自治会（枝幸郡枝幸町）

・札幌臨港工業団地自治会（石狩市）

○河川愛護等功労者

・やまとパークゴルフ同好会（帯広市）

（２）北海道産業貢献賞

○土木功労者

・山口 志郎（苫小牧市） ・川又 敏英（新冠郡新冠町)

○住宅都市功労者

・大沼 俊道（札幌市）  ・渡部 正博（札幌市）

２ 表彰式

（１）日 時 令和７年２月６日（木）１３：３０～

（２）場 所 ホテルポールスター札幌４階 ラベンダー

（３）表彰内容 表彰状の贈呈

他のクラブ

との関係

 同時配布

 道政記者クラブ、空知、胆振、日高、宗谷、十勝（総合）振興局記者クラブに配布

（レクなし）

担当窓口

北海道オホーツク総合振興局

網走建設管理部 地域調整課

 担当者 課長 佐竹 利人 （直通0152-41-0713）

企画調整係長 石塚 久晴 （直通0152-41-0714）

受賞者経歴概要一覧

【社会貢献賞】

表彰の種類 受賞候補者（団体） 市町村名 経歴概要

道路愛護等功労者 本幌別
ほんほろべつ

自治会
じ ち か い

 枝幸郡枝幸町

平成２０年からの道道歌登咲来停車場線におい

て、植栽を行うなど道路環境の美化活動に取り組

み、道路愛護の推進に貢献した。

道路愛護等功労者 宮下町自治会
みやしたちょうじちかい

 北見市

平成２１年からの道道留辺蘂浜佐呂間線におい

て、植栽を行うなど道路環境の美化活動に取り組

み、道路愛護の推進に貢献した。

道路愛護等功労者 札幌臨港工業団地自治会
さっぽろりんこうこうぎょうだんちじちかい

 石狩市

平成２２年からの道道小樽石狩線において、植

栽を行うなど道路環境の美化活動に取り組み、道

路愛護の推進に貢献した。

河川愛護等功労者 やまとパークゴルフ同好会
どうこうかい

 帯広市

平成２５年からの帯広川において、草刈りを行

うなど河川環境の美化活動に取り組み、河川愛護

の推進に貢献した。

【産業貢献賞】

表彰の種類 受賞候補者（団体） 市町村名 経歴概要

土木功労者 山口
やまぐち

 志郎
しろう

 苫小牧市

昭和 55 年から建設業に従事し、ICT 等の活用

促進による建設現場での生産性向上に努めるとと

もに、建設業界の課題である担い手確保について、

若者の採用や人材育成に尽力してきた。

また、関係団体の役員として、永年、業界の発展

に多大な貢献をした。

土木功労者 川又
かわまた

 敏英
としひで

 新冠郡新冠町

 昭和 48 年から建設業に従事し、研修会や講習

会を通じて技術者の育成や技術向上に努めるとと

もに、胆振東部地震の際に、復旧に向けた調査や設

計に取り組み、地域の安全安心の確保のために尽

力した。

また、関係団体の役員として、永年、業界の発展

に多大な貢献をした。

住宅都市功労者 大沼
おおぬま

 俊道
としみち

 札幌市

 昭和50年から建設コンサルタント業に従事し、

道内土地区画整理事業において 20 以上の地区で

事業立ち上げや運営等に携わるなど、市街地整備

の推進に尽力してきた。また、関係団体の役員とし

て、永年、業界の発展に多大な貢献をした。

住宅都市功労者 渡部
わたなべ

 正博
まさひろ

 札幌市

昭和４８年から管工事業に従事し、道内の集合

住宅やオフィスビル、商業施設等の空調衛生設備

工事を通じて、地域の発展に尽力してきた。

また、関係団体の役員として、永年、業界の発展

に多大な貢献をした。